
 

 

 

 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n.  39  del  01/03/2017 

AREA TECNICA 

       
    AREA LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/EDILIZIA PRIVATA”  
 
 

DETERMINAZIONE N. 17  DEL 06/02/2017 

 
 

OGGETTO: Fornitura di GPL presso gli edifici scolastici  di Acconia fraz. di Curinga. 

                     Affidamento alla ditta LAMEZIA GAS s.r.l. di Feroleto Antico. CIG Z451D3CE58 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

( ai sensi dell’art. 29 comma 2 del Regolamento dei Servizi e degli Uffici) 

 
PREMESSO CHE : 
-gli impianti di riscaldamento della scuola dell’infanzia e delle scuole primaria e secondaria  di Acconia di 

Curinga, sono alimentati con GPL, a mezzo apposito serbatoio concesso in comodato d'uso dalla società 

Lamezia Gas di Feroleto Antico P.IVA 07217800635 (giusto contratto  del 05/01/2013); 

- si rende necessario e urgente procedere all’acquisto del GPL al fine di assicurare il funzionamento degli 

impianti suddetti  per il corrente anno scolastico 2016/2017. 

- la Ditta fornitrice del Serbatoio, ai sensi dell'art. 16  del DLgs 22/02/2006 n. 128 è responsabile delle norme 

tecniche e di sicurezza del serbatoio medesimo sancite dalla Legge 1983/1971 e Legge 46/90; 

- stante la stagione invernale in corso, non ci sono tempi necessari per dismettere il contratto di comodato 

d'uso di cui sopra, né sono rinvenibili soluzioni alternative per l'approvvigionamento di che trattasi; 
VISTA  la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, contenuta nel Dl 6 luglio 2012, 

n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, il quale prevede l’obbligo per gli enti 

locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria (art.1, c.450, legge n.296/2006, come modificato dall’art.7, comma 2 del D.L. n.52/2012, 

convertito in legge n.94/2012) 

VISTO in particolare l'art. 7 comma1 della Legge 135/2012 su citata ed il D.M. 22/12/2015 i quali  per la 

suddetta categoria merceologica le P.A. hanno l'obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di 

riferimento. E' fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti in tali categorie merceologiche anche al 

di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti  da altre da 

altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori   (di 

almeno il 10% per le categorie di telefonia fissa e mobile, e del 3% per le altre categorie) a quelli indicati 

nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 

regionali. 

EVIDENZIATO CHE tale normativa è stata altresì recepita dalla Legge 280/2015 (legge di stabilità 2016) 

nonché dal Dlgs 50/2016 (nuovo codice degli appalti); 

CONSIDERATO CHE : 

- è stata effettuata la ricerca sul MEPA e vi sono diverse società che forniscono GPL tramite ODA senza però 

l'indicazione del prezzo il quale viene reso su attivazione specifica dello stesso; 

-interpellata la società Lamezia Gas, con sede in Feroleto Antico P.IVA 07217800635 la quale risulta iscritta 

sul MEPA, questa  propone il prezzo a litro di  € 0,75  IVA (22%) esclusa , in considerazione del fatto che il 



Comune  di  Curinga  è  già  dotato  di  Serbatoio  dalla  stessa  fornito  giusto  contratto  del  05/01/2013 

diversamente il prezzo sarebbe di gran lunga superiore allo sconto minimo previsto dall'art. 7 comma 1 

Legge 135/2012 su citata. 

RITENUTO il prezzo conveniente per l'Ente, in quanto per altro più basso rispetto a quello praticato nel 

decorso anno che era pari ad € 0.765 a litro IVA (22%) esclusa. 

RAVVISATA la   necessità di provvedere in merito e per l'effetto affidare alla società Lamezia Gas di 

Feroleto Antico la fornitura presunta di 4000,00  litri, per una spesa complessiva presunta di €  3.660,00 Iva 

(22%) inclusa. 

RAVVISATA la necessità di adottare il presente atto per il regolare funzionamento degli impianti di 

riscaldamento delle scuole di Acconia. 

RICHIAMATI: 
 

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 10 giugno 2016 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 10 giugno 2016 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario relativo al triennio 2016-2018; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30.06.2016 avente per oggetto Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (art. 169 del DLgs 267/2000); 

-il Piano Triennale Anticorruzione 2016/2018 e -il Programma Triennale dell’Integrità e della 

Trasparenza approvato con deliberazione G. C. n. 13 del 28/01/2016; 

VISTI altresì: 
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, nr. 118  Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni e modificazioni; 

- il Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili  di  cui  al  D.  Lgs  nr.  118/2016  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del 
10.06.2016; 

- il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 del 24 

maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014; 

PRESO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa e vista la regolarità contabile attestante altresì la 

copertura finanziaria della spesa di cui trattasi; 

 
DETERMINA 

 
RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

AFFIDARE alla ditta LAMEZIA GAS srl con sede in  Feroleto  Antico P.IVA 07217800635, la fornitura del 

GPL necessario per il funzionamento degli impianti di riscaldamento della scuole di Acconia per il corrente 

anno scolastico 2016/2017 quantificata in presunti litri 4000 al prezzo unitario di Euro 0,75 oltre Iva al 22% 

per un importo complessivo presunto di € 3.660,00 IVA (22%) inclusa- 

 
IMPUTARE  la spesa di € 3.660,00 IVA (22%) inclusa sul seguente capitolo di bilancio: 

• cap. 1950/4 (spese fornitura GPL scuola secondaria di 1° grado); 

 
PROVVEDERE, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 

all’albo  pretorio  on  line  e  nella  sezione  “Amministrazione Trasparente”  del  sito  web  del  Comune,  in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 
TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

LIQUIDARE con successivo provvedimento, previa acquisizione di regolare fattura elettronica, nei modi e 

termini di legge. 

Dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha il seguente codice CIG Z451D3CE58; 

mentre il codice univoco dell’ufficio competente, assegnatario dei capitoli di spesa, rilevante per la 

fatturazione è: EZSDNG- 

 
            IL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                  f.to Dott. Giovanni Battista Currado                                               f.to   Arch. Nicola Vasta 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì    01/03/2017 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria                        

                                                      F.to Dott. Umberto Ianchello                                      

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data  

odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  04/04/2017 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                Giovanni Mazzotta 

  

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,   04/04/2017                          Il Segretario Comunale 

                    F.to D.ssa Rosetta Cefalà  


